



UDENRIGSMINISTERIET

Folketingets Udenrigsudvalg

Dato

6. marts 2025

Bilag

Sag

25/10688

Enhed

MIGSTAB

URU alm. del – svar på spørgsmål 71 fra Charlotte Munch (DD) stillet den 13. februar 2025 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, hvilke lande uden for EU Danmark har bilaterale aftaler med omkring tilbagetagelse af egne statsborgere, og redegøre for, om aftalerne fungerer efter hensigten? Vil ministeren endvidere redegøre for, om regeringen vil følge Finlands eksempel og suspendere eventuel udviklingsbistand til de lande, hvor aftaler om tilbagetagelse af egne borgere ikke fungerer, jf. artiklen "Finland suspends development cooperation with Somalia over refusal to accept repatriation of citizens" bragt af Yle.fi den 20. november 2024?

Svar

Udenrigsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Udlændinge- og Integrationsministeriet. Udlændinge- og Integrationsministeriet har i den forbindelse oplyst, at en formel tilbagetagesaftale ikke er en forudsætning for et vellykket bilateralt udsendelsessamarbejde. Danmark har således et samarbejde med en række lande omkring tilbagetagelse af egne statsborgere, uden at der er indgået en formel tilbagetagesaftale. Et sådant samarbejde udspringer af international ret, hvorefter stater er forpligtet til at tilbagetage sine egne statsborgere. Tilbagetagesaftaler formaliserer imidlertid samarbejdet, hvilket kan medvirke til et bedre og mere forudsigeligt samarbejde.

Udlændinge- og Integrationsministeriet henviser for så vidt angår en liste over de lande, som Danmark har en bilateral aftale om tilbagetagelse med til besvarelsen af 16. december 2024 på spørgsmål nr. 52 (Alm. del) UUI stillet til udlændinge- og integrationsministeren efter ønske fra Peter Skaarup (DD).

Udenrigsministeriet

Asiatisk Plads 2, 1448 København K Tlf.: +45 3392 0000 Fax: +45 32 54 05 33

E-mail: um@um.dk Web: UM.dk

Danmarks udviklingspolitiske strategi fra 2021 indeholder en række principper for, hvordan vi ønsker at udmønte vores udviklingsbistand. Et af de principper er, at vi i udgangspunktet ikke giver langsigtet udviklingsbistand til stater, der nægter at tage imod deres egne statsborgere.

Udenrigsministeriet kan oplyse, at der ikke er tredjelande, der modtager langsigtet udviklingsbistand fra Danmark, som ikke i et vist omfang samarbejder om tilbagetagelse af egne statsborgere.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen